
80 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.262 Quarta-feira, 24 DE JUNHO DE 2020

VII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor TER-
CIO CARDOSO MENEZES, estabelecidas pela Portaria nº 723/2019-MP/SG-
J-TA, no período de 06/07 a 04/08/2020, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 28 de maio de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça, Área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 160/2020-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora CAMILA 
DOS SANTOS LOPES, estabelecida pela Portaria nº 723/2019-MP/SGJ-TA, 
no período de 01 a 30/06/2020, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora ERICA 
MONIQUE NUNES DA COSTA, estabelecidas pela Portaria nº 722/2019-MP/
SGJ-TA, no período de 01 a 30/06/2020, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor LUIS 
CARLOS FERREIRA SILVA, estabelecidas pela Portaria nº 723/2019-MP/
SGJ-TA, no período de 01 a 30/06/2020, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 28 de maio de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça, Área técnico-administrativa
PORTARIA Nº 173/2020-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TECNICO ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo único, do art. 2º, da Resolução 
nº 006/2019-CPJ, de 25 de maio de 2019, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado, de 08/5/2019;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês junho de 2020, elaborada 
pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datada de 28 de 
maio de 2020, publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês junho de 2020, elaborada 
pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, datada de 25 
de maio de 20120, publicada no site do Ministério Público do Estado do 
Pará;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 4º da Portaria nº 1.740/2020-MP/
PGJ, de 27/04/2020;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio aos se-
nhores membros do Parquet escalados para o plantão institucional do se-
gundo grau.
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único desta Por-
taria para realizarem em regime de teletrabalho o plantão institucional 
junto aos Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do 
Estado do Pará, no período de 27 e 28/06/2020.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para os plantões 
sujeitará o convocado à aplicação das penalidades previstas na Lei Esta-
dual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA. Belém, 22 de junho de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora Geral de Justiça para área técnico-administrativa
ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRI-
MINAL
PERÍODO: 27 e 28/06/2020
Em observância a Resolução nº 006/2019-CPJ, de 25 de abril de 2019, 
publicadas no Diário Ofi cial do Estado, de 08/5/2019, Escalas de Plantão 
para o mês junho de 2020, elaboradas pela Coordenadoria das Procura-
dorias de Justiça Cíveis, datada de 28 de maio de 2020 e Coordenadoria 
das Procuradorias de Justiça Criminais, datadas de 25 de maio de 2020, 
ambas publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará e Portaria 
nº 1.740/2020-MP/PGJ, de 27/04/2020.
DIA 27/06/2020 (sábado)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Hurias Pinheiro Andrade (Assessor Técnico Especializado da Procuradoria 
Cível)
Amanda de Nóvoa Lima (Assessora da Procuradoria Criminal)
DIA 28/06/2020 (domingo)
Representante Do Quadro Técnico-Jurídico
Maria Stela da Paz Veras (Assessora da Procuradoria Cível)
Adriane Freitas Moraes (Assessora Técnica Especializada da Procuradoria 
Criminal)
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora Geral de Justiça para área técnico-administrativa

Protocolo: 555369
Extrato para Publicação de Promoção de Arquivamento para fi ns de 
ciência fi cta de interessado não localizado – IC 000136-151/2016
A PROMOTORA DE JUSTIÇA CONVOCADA DO 2º CARGO DA PROMOTO-
RIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINIS-
TRATIVA, Dra. MARIELA CORRÊA HAGE, torna pública a PROMOÇÃO DE 

ARQUIVAMENTO referente ao INQUÉRITO CIVIL SIMP  000136-1512016, 
para fi ns de ciência a denúncia anônima intitulada da lavra dos “servidores 
técnicos efetivos do Instituto de Assistência dos servidores do IASEP” que 
encaminhou petição narrando uma série de irregularidades.
Informa que os termos da Portaria já estão disponíveis no Portal de Consul-
tas deste Órgão Ministerial na internet, podendo ser acessado pelo SIMP.
Informa ainda, que o(s) interessado(s) podem, se assim desejar, apresen-
tar razões escritas ou documentos, visando obstar o ARQUIVAMENTO a 
serem encaminhadas ao Egrégio Conselho Superior deste Órgão Ministe-
rial até a sessão do CSMP para homologação ou rejeição da Promoção de 
Arquivamento, nos termos do art. 27, § 2 º da resolução 007/2019-CPJ.
Data do Arquivamento:   15/06/2020.
Objeto: IC instaurado mediante Portaria 002/2016-2ªPJDPPMA, de 
29/06/2016, com o fi to de apurar supostas irregularidades no IASEP.
2ªPJDPPMA, Promotor(a): MARIELA CORREA HAGE, convocada.

Protocolo: 555628
REVOGAÇÃO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Núm. da Dispensa: 014/2020.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa C.R DE S. MEN-
DES COMÉRCIO E SERVIÇO EIRELI (CNPJ: 11.302.309/0001-52)
Justifi cativa do Aditamento: Acato os termos do Parecer n. 191/2020-Ana-
lista Jurídico, para revogar o ato de ratifi cação da Dispensa de Licitação 
nº 014/2020-MP/PA, de 15.06.2020, por força do art. 49, §4º, da Lei nº 
8.666/1993.
Data de Assinatura: 22/06/2020
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 555771
PORTARIA N.° 1.643/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
e considerando os termos do Ofício n.º 2020/2020-MP/CAO-Cível, datado 
de 02/04/2020,
R E S O L V E:
CANCELAR a convocação de Promotores de Justiça integrantes do Grupo 
de Trabalho “Confl itos Agrários e Fundiários no Pará – GT Agrário” a par-
ticiparem de Reuniões de Trabalho nos dias 02/04/2020, 05/05/2020 e 
19/06/2020, constante da Portaria n.º 814/2020-MP/PGJ, de 13/03/2020, 
publicada no D.O.E. de 24/02/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de abril de 
2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.° 1.712/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO que a vigência do Contrato n.º 26/2019, celebrado entre 
o Ministério Público do Estado do Pará e a CETAP, terminou em 14/2/2020, 
sem a conclusão do seu objeto de prestação de serviços de organização, 
planejamento e organização de concurso público para o provimento de 
cargos de nível médio do MPPA;
CONSIDERANDO que a realização de novo concurso para servidor do MP 
será reprogramada em função das medidas de contenção de despesas ins-
tituídas no âmbito do MPPA pela Portaria n° 1649/2020-MP/PGJ, decorren-
tes da pandemia da COVID-19;
CONSIDERANDO que em face dos motivos acima elencados, não se justifi -
ca mais a manutenção das atividades da Comissão do VI Concurso Público 
para preenchimento de cargos vagos do Quadro Permanente de Servidores 
Efetivos do MPPA, instituída pela Portaria n° 1.015/2019-MP/PGJ;
R E S O L V E:
DETERMINAR a DESCONSTITUIÇÃO da Comissão do VI Concurso Públi-
co para preenchimento de cargos vagos do Quadro Permanente de Ser-
vidores Efetivos do Ministério Público do Estado do Pará, designada pela 
Portaria n.º 1.015/2019-MP/PGJ, de 20/02/2019, publicada no D.O.E. de 
22/02/2020, a contar de 23/04/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA. Belém, 24 de abril de 
2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 555404
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Portaria nº 003/2020-MP/2ªPJTAILÂNDIA
O 2º Promotor de Justiça de Tailândia, com fundamento no art. 54, VI e § 
3º da Lei complementar nº 057/06 e no art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 
23-CNMP de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Admi-
nistrativo nº 003/202-MP/2ªPJT, que se encontra à disposição na Promoto-
ria de Justiça de Tailândia, situação na Rua do Fórum, nº 02- Bairro Santa 
Maria, CEP.: 68.695-000, Tailândia-Pará, Fone: (91) 3752-1325/2660.
Portaria nº 003/2020-MP/2ªPJT
Investigado: Prefeitura Municipal de Tailândia
Assunto: objetivando acompanhar a aplicação dos recursos públicos pelo 
município de Tailândia, destinados ao enfrentamento do Coronavirus – CO-
VID 19, durante o período emergencial da pandemia do COVID 19, no ano 
de 2020
José Ilton Lima Moreira Júnior

Protocolo: 555667
EXTRATO DA PORTARIA Nº 003/2020/MP-4PJR
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, neste ato representado 
pelo Promotor de Justiça da 5ª Região Agrária - sede Redenção, resol-


